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Ministério da Saude
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos

OFICIO N© 549/2025/ASPAR/MS
Brasilia, 30 de abril de 2025.

A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado Federal Carlos Veras

Primeiro-Secretério da Camara dos Deputados

Referéncia: Requerimento de Informagio n2 650/2025

Assunto: InformacgGes sobre a situagdo do Programa Mais Acesso a Especialistas (PMAE), em especial no tocante ao Estado do Rio de Janeiro.

Senhor Primeiro-Secretario,

1. Cumprimentando-o cordialmente, em aten¢do ao Oficio n? 52/2025, proveniente da Primeira Secretaria da Camara dos
Deputados, referente ao Requerimento de Informagdo n2 650/2025, de autoria do(a) Deputado(a) Federal Aureo Ribeiro - Solidariedade/RJ,
por meio do qual é requisitada informacgdo sobre a situagdo do Programa Mais Acesso a Especialistas (PMAE), em especial no tocante ao
Estado do Rio de Janeiro, sirvo-me do presente para encaminhar as informacGes prestadas pelas areas técnicas da Secretaria de Atengdo
Especializada a Salude, por meio Nota Técnica n2 9/2025-SAES/GAB/SAES/MS (0047396618), validado pelo Secretdrio através de
Despacho SAES/CORISC/SAES/GAB/SAES/MS (0047496605).

2. Desse modo, no ambito do Ministério da Salde, essas foram as informag&es exaradas pelo corpo técnico sobre o assunto.

3. Sem mais para o momento, este Ministério permanece a disposi¢do para eventuais esclarecimentos que se fagam necessarios.

Atenciosamente,

ALEXANDRE ROCHA SANTOS PADILHA
Ministro de Estado da Saude

ei' Documento assinado eletronicamente por Alexandre Rocha Santos Padilha, Ministro de Estado da Saude, em 06/05/2025, as 19:37,
gm'u"m lJ_vT_l| conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32, do art. 42, do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 82, da
: Portaria n® 900 de 31 de Margo de 2017.

eletrdnica

= A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
2 acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 0047521562 e o cddigo CRC S8FOEAEEE.

Referéncia: Processo n? 25000.031251/2025-23 SEI n2 0047521562

Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos - ASPAR
Esplanada dos Ministérios, Bloco G - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70058-900
Site - saude.gov.br
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Ministério da Saude
Secretaria de Atengdo Especializada a Saude
Gabinete

NOTA TECNICA N2 9/2025-SAES/GAB/SAES/MS

1. ASSUNTO

1.1. Trata-se de Requerimento de Informagdo n2 650/2025, de autoria do Deputado Aureo Ribeiro - Solidariedade/RJ — PRD/MG
(0046405709), por meio do qual requisita ao Senhor Ministro de Estado da Saude, Alexandre Rocha Santos Padilha, informacgdo sobre a
situacdo do Programa Mais Acesso a Especialistas (PMAE), em especial no tocante ao Estado do Rio de Janeiro.

2. ANALISE

2.1. Em resposta aos itens apontados no requerimento, informamos que foi realizado um alinhamento entre as dreas competentes,
para formulagdo de uma resposta conjunta que atendesse os itens supracitados.

2.2. Dessa forma, segue a resposta para cada itens apontados no requerimento:

1. Qual é o planejamento detalhado e as metas estabelecidas pelo Ministério da Satde para a execugdo do PMAE?

De acordo com as estimativas de produgdo em cada Regido de Saude, Macrorregido e Estado, e com o valor aprovado para cada Plano de Agdo,
espera-se que sejam realizados cerca de 9.283.350 OCI, sendo 2.123.348 de oncologia, 1.646.062 de cardiologia, 2.729.698 de ortopedia,
592.265 de otorrinolaringologia e 2.191.976 de oftalmologia. A partir das alteragdes nas Ofertas de Cuidados Integrados descritos na Portaria
SAES/MS n2 2.331, de 10 de dezembro de 2024 e, de acordo com a Nota Técnica 03/2025 DAET/SAES/MS, os gestores deverdo realizar a
reprogramacio de seus Planos de Acdo até o dia 06/04/2025, com possibilidade de prorroga¢do para 06/05/2025. Com isso, poderd haver
alteragdes nas metas estimadas.

2. Solicitamos informagdes sobre os prazos de implementagdo, os critérios de distribuicdo dos recursos e a previsdo de atendimento por
especialidade e regido.

O Ministério da Saude, por meio da Nota Técnica N2 3/2025-DAET/SAES/MS, que trata das orientagdes aos gestores estaduais, municipais e do
Distrito Federal a respeito do processo de implementacdo do Programa Mais Acesso a Especialistas, estabeleceu o prazo para a primeira
atualizagdo da programagdo, obrigatéria para PARs enviados e aprovados antes da publicagdo da Portaria SAES/MS n2 2.331, de 10 de dezembro
de 2024, até o dia 06 de abril de 2025, com possibilidade de prorrogagdo para 06/05/2025. Por entender que todas as regiées do pais possuem
necessidades na organizagdo do acesso a exames e consultas especializadas, a divisdo de recursos pelo critério per capita possibilitou que todas
as regibes estivessem priorizadas no programa. Com isso, houve adesdo de 100% dos Estados. O apontamento das prioridades de cada regido foi
traduzido pelas informagdes dos Planos de A¢do Regional. De acordo com as estimativas de produgdo em cada Regido de Saude, Macrorregido e
Estado, e com o valor aprovado para cada Plano de Agdo, espera-se que sejam realizados, no periodo de um ano de duragdo do PAR, 9.283.350
OCl, sendo 2.123.348 de oncologia, 1.646.062 de cardiologia, 2.729.698 de ortopedia, 592.265 de otorrinolaringologia e 2.191.976 de
oftalmologia.

3. Quais medidas concretas estdo sendo adotadas para garantir que o programa realmente reduza o tempo de espera para consultas e
exames especializados?

O Programa Mais Acesso a Especialistas conta com um componente de gestdo de fila, entendendo que no processo regulatério ou de gestdo de
acesso, o conhecimento das filas/listas de espera para cada demanda é essencial. Esse componente vai possibilitar giro mais rapido de consultas
e espera-se que impacte no tempo de espera. O PMAE também prevé a criacdo dos Nucleos de Gestdo do Cuidado, que tem entre as suas
atribuicbes organizar a agenda sequencial de exames e consultas, a partir do itinerdrio do usudrio na unidade de Atengdo Ambulatorial
Especializada, observando o menor deslocamento entre os servigos, e/ou a possibilidade de realizagdo em Unica data e a progressdo da
realizagdo das OCl e acompanhar e fazer a gestdo da conclusdo das OCI no tempo recomendado, com o maximo de qualidade. O Ministério da
Saude também vem implementando na governanga permanente da gestdo, as Salas de Situagdo, uma delas é a Sala de situagdo de redugdo de
tempo de espera. Assim, o MS reforgou a parceria com a Ebserh, com a proposta que os hospitais universitarios de todo o pais ampliem os
horarios de atendimento para realizar diagndsticos e cirurgias eletivas.

4. Havera ampliacdo da capacidade instalada dos servigos publicos, contratagdo emergencial de especialistas ou parcerias com a rede
privada?

Cabe aos gestores municipais e estaduais a gestdo e organizacdo da rede de saude para a prestagdo dos servigos pactuados nos Planos de Ag¢do
Regional. A definicdo e contratualizacdo dos estabelecimentos de salde que integrardo o programa e a necessidade de novas contratacées é
uma acdo local, estando fora da competéncia do MS.

5. Quais estados e municipios ja aderiram formalmente ao PMAE e quais critérios sdo utilizados para definir a priorizagdo dos atendimentos?

O PMAE conta com a adesdo de 100% (27) dos Estados e Distrito Federal. O MS definiu uma lista com 29 Ofertas de Cuidados Integrados,
divididas em 5 especialidades. Coube aos Estados, Municipios e o Distrito Federal, de acordo com suas demandas locais, e da capacidade
instalada e planos de expansdo posteriores, o estabelecimento dos atendimentos prioritdrios. O planejamento de cada Regido de Saude e Estado
esta previsto em PAR (Plano de Agdo Regional), que foi submetido a aprovagdo pelo Ministério da Saude.

6. Existe um plano de monitoramento para avaliar a eficacia do programa em cada localidade?

O MS estd monitorando a implementagdo do programa nos territérios por meio de oficinas de ativagdo do programa em todos os estados e pela
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presenca de apoiadores do programa em cada localidade. Com relagdo a execugdo das OCls, sdo utilizados os dados provenientes do Sistema de
InformagBes Ambulatoriais (SIA/MS) e os dados de regulagdo pela Rede Nacional de Dados em Satde (RNDS).

7. Como sera a transparéncia dos dados do PMAE para que a populacdo e os drgdos de controle possam acompanhar os avangos do
programa?

Informa-se que os dados de produgdo registrados no Sistema de Informagdes Ambulatoriais (SIA) sdo publicos e estdo disponiveis para consulta,
de forma anonimizada, por meio dos tabuladores TABWIN e TABNET, que podem ser acessados em: https://datasus.saude.gov.br/. Assim, os
dados dos atendimentos realizados no dmbito do Programa Mais Acesso a Especialistas também estardo disponiveis publicamente por meio dos
tabuladores supracitados, de acordo com o cronograma de envio de remessas dos entes federativos e carga dos dados na Base Nacional.

8. Havera um portal publico de acompanhamento dos investimentos e dos atendimentos realizados?

Informa-se que os dados de produgdo registrados no Sistema de InformagSes Ambulatoriais (SIA) sdo publicos e estdo disponiveis para consulta,
de forma anonimizada, por meio dos tabuladores TABWIN e TABNET, que podem ser acessados em: https://datasus.saude.gov.br/. Assim, os
dados dos atendimentos realizados no ambito do Programa Mais Acesso a Especialistas também estardo disponiveis publicamente por meio dos
tabuladores supracitados, de acordo com o cronograma de envio de remessas dos entes federativos e carga dos dados na Base Nacional.
Consulta aos pagamentos/transferéncias  realizados pelo  Ministério da Saide podem ser realizados pelo site
“https://portalfns.saude.gov.br/consultas/”.

9. Qual é a situagdo do estado do Rio de Janeiro e seus municipios em relagdo a implementagdo do PMAE?

O Estado do Rio de Janeiro, até o dia 23 de abril de 2025, conta com 83 servicos habilitados e 69 Nucleos de Gestdo do Cuidado (NGC)
cadastrados para o PMAE no Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saude (CNES). O Rio de Janeiro recebeu em 2024 repasses nos valores
de RS 44.122.764,74 referente ao fomento para incentivo a implementacdo e RS 1.560.00,00 referente aos 50% do Nucleo de Gestdo e
Regulagdo (NGR) para estruturagdo do programa. Além disso, no dia 13 de janeiro de 2025, o MS realizou no Rio de Janeiro a “Oficina de
Implementagdo do Mais Acesso a Especialistas”, com o objetivo de ampliagdo de servigos habilitados e a realizagdo das Ofertas de Cuidados
Integrados, além de ofertar subsidios para reorganizacdo da gestdo de filas e do funcionamento da Atengdo Ambulatorial Especializada.

10. O Ministério da Sauide pode detalhar a adesdo do Rio de Janeiro e suas cidades ao programa e os resultados obtidos até o momento?

O Estado do Rio de Janeiro realizou a adesdo ao Programa Mais Acesso a Especialistas (PMAE). No que se refere a adesdo dos municipios, 92
(100%) aderiram, assim como, 9 regides de saude, o que corresponde a (100%) e 1 (100%) macrorregido de saude também realizaram a adesao.
Foram encaminhados 5 Planos de Ag¢do Regional do Rio de Janeiro que foram aprovados pela Portaria GM/MS N2 6.392, de 28 de dezembro de
2024. Em 2025, o Rio de Janeiro encaminhou mais um Plano de Agdo Regional, da Regido Metropolitana I, que estd em analise. Em relagdo aos
resultados, os dados de produgdo registrados no Sistema de Informagdes Ambulatoriais (SIA) sdo publicos e estdo disponiveis para consulta, de
forma anonimizada, por meio dos tabuladores TABWIN e TABNET, que podem ser acessados em: https://datasus.saude.gov.br/. Assim que os
dados dos atendimentos realizados no dmbito do Programa Mais Acesso a Especialistas estiverem disponiveis, considerando o cronograma de
envio de remessas dos entes federativos e carga dos dados na Base Nacional, sera possivel ter com mais clareza os resultados do programa.

CONCLUSAO

Certos de que nossas informages cumprem o pedido mencionado, colocamo-nos a disposi¢do para demais esclarecimentos.

Documento assinado eletronicamente por Thais Alessa Leite, Assessor(a) Técnico(a) Especializado, em 24/04/2025, as 17:07, conforme
horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3¢, do art. 42, do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 82, da Portaria n?
900 de 31 de Margo de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Nilton Pereira Junior, Secretario(a) Adjunto(a) da Secretaria de Atengdo Especializada a Saude,
em 24/04/2025, as 18:49, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no § 32, do art. 42, do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro
de 2020; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Margo de 2017.

Referéncia: Processo n? 25000.031251/2025-23 SEI n2 0047396618

Gabinete - GAB/SAES
Esplanada dos Ministérios, Bloco G - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70058-900
Site - saude.gov.br
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Ministério da Saude
Secretaria de Atengdo Especializada a Saude
Gabinete
Coordenacdo Setorial de Gestdo de Riscos e Integridade

DESPACHO

SAES/CORISC/SAES/GAB/SAES/MS
Brasilia, 29 de abril de 2025.

ENCAMINHE-SE a Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos - ASPAR/MS, para conhecimento e
providéncias, informando que estou de acordo com o contetido da Nota Técnica 9 (0047396618), elaborada pelo Nucleo do Programa Mais
Acesso a Especialistas (PMAE) do Gabinete desta Secretaria.

MOZART SALES
Secretario de Atencgdo Especializada a Saude

ei' Documento assinado eletronicamente por Mozart Julio Tabosa Sales, Secretario(a) de Atengdo Especializada a Saude, em 29/04/2025, as
Sl |_J_vT_l| 21:07, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no § 39, do art. 42, do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 89,

assinatura
: da Portaria n2 900 de 31 de Margo de 2017.
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